

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br

**ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA**

PREGÃO PRESENCIAL N.º 2016.02.18.01

OBJETO: O objeto da presente licitação é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAL DESCARTÁVEL E CONSUMO EM GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTDE	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
1	ACIDO MURIÁTICO 900ML		90	UNID	R\$ 3,62	R\$ 325,80
2	ÁGUA SANITÁRIA 1L		3.420	UNID	R\$ 2,07	R\$ 7.079,40
3	AMACIANTE 500 ML		1.170	UNID	R\$ 3,11	R\$ 3.638,70
4	BALDE CAP. 10 L		72	UNID	R\$ 5,70	R\$ 410,40
5	CERA LIQUIDA 500 ML		45	UNID	R\$ 4,53	R\$ 203,85
6	CESTO EM PLASTICO TELADO P/ LIXO 20L		135	UNID	R\$ 12,07	R\$ 1.629,45
7	CESTO PARA LIXO CAP. 90 LITROS		27	UNID	R\$ 38,60	R\$ 1.042,20
8	COPOS DESCARTÁVEIS DE 100 ML PCT C/100		180	PCT	R\$ 3,42	R\$ 615,60
9	COPOS DESCARTÁVEIS DE 180 ML PCT C/100		810	PCT	R\$ 3,73	R\$ 3.021,30
10	COPOS DESCARTÁVEIS DE 50 ML PCT C/100		360	PCT	R\$ 1,88	R\$ 676,80
11	CORDÃO PARA VARAL NYLON PCT COM 10 METROS		45	PCT	R\$ 8,57	R\$ 385,65
12	DESINFETANTE 500 ML		4.140	UNID	R\$ 2,23	R\$ 9.232,20
13	DESODORIZADOR DE AR 360ML		108	UNID	R\$ 11,13	R\$ 1.202,04
14	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML		1.980	UNID	R\$ 1,76	R\$ 3.484,80
15	ESCOVÃO PARA LAVAR ROUPA COM PARTE DE MADEIRA		45	UNID	R\$ 3,10	R\$ 139,50
16	ESPONJA DE AÇO PCT C/ 8 UND		450	PCT	R\$ 1,98	R\$ 891,00
17	ESPONJA DUPLA FACE		540	UNID	R\$ 0,67	R\$ 361,80
18	FLANELA PARA LIMPEZA 35cm x 55cm		117	UNID	R\$ 1,93	R\$ 225,81
19	FÓSFORO MAÇO C/10 CAIXINHAS		58	MAÇO	R\$ 2,93	R\$ 169,94
20	GUARDANAPO PCT C/ 100 UNID		540	PCT	R\$ 1,67	R\$ 901,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



21	LUVA LATEX CANO CURTO TAM P, M E G	63	PARES	R\$ 4,50	R\$ 283,50
22	LUVA LATEX CANO LONGO TAM P, M E G	63	PARES	R\$ 7,77	R\$ 489,51
23	PÁ PARA LIXO EM ZINCO C/ CABO EM MADEIRA 50CM	81	UNID	R\$ 7,10	R\$ 575,10
24	PALITO DE DENTE CX C/100 UNID	126	CX	R\$ 0,67	R\$ 84,42
25	PANO DE CHÃO 50cm x 65cm	225	UNID	R\$ 2,87	R\$ 645,75
26	PANO DE CHÃO 45cm x 60cm	225	UNID	R\$ 2,93	R\$ 659,25
27	PANO DE PRATO 40cm x 60cm	67	UNID	R\$ 2,63	R\$ 176,21
28	PANO DE PRATO 46cm x 83cm	72	UNID	R\$ 2,93	R\$ 210,96
29	PAPEL HIGIÊNICO PCT COM 04 UNID	855	PCT	R\$ 2,57	R\$ 2.197,35
30	PAPEL TOALHA C/ 02 ROLOS	1.263	PCT	R\$ 6,98	R\$ 8.815,74
31	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML	405	UNID	R\$ 1,75	R\$ 708,75
32	PREGADOR DE ROUPAS MADEIRA PCT C/ 12 UNID	153	PCT	R\$ 2,03	R\$ 310,59
33	RODO EM PLASTICO 40CM	99	UNID	R\$ 5,63	R\$ 557,37
34	SABÃO EM BARRA PCT C/ 5 UNID	567	PCT	R\$ 6,55	R\$ 3.713,85
35	SABÃO EM PÓ 500 GR	900	UNID	R\$ 3,38	R\$ 3.042,00
36	SABONETE LÍQUIDO 1 LITRO	180	LITRO	R\$ 13,70	R\$ 2.466,00
37	SACO BRANCO CAP. 100 LITROS PCT. C/ 100 UNID	36	PCT	R\$ 32,90	R\$ 1.184,40
38	SACO BRANCO CAP. 40 LITROS PCT. C/ 100 UNID	36	PCT	R\$ 18,90	R\$ 680,40
39	SACO BRANCO CAP. 60 LITROS PCT. C/ 100 UNID	36	PCT	R\$ 22,40	R\$ 806,40
40	SACO PRETO CAP. 100 LITROS PCT. C/100UNID	72	PCT	R\$ 27,17	R\$ 1.956,24
41	SACO PRETO CAP. 40 LITROS PCT. C/ 100 UNID	108	PCT	R\$ 12,77	R\$ 1.379,16

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



42	SACO PRETO CAP. 60 LITROS PCT. C/ 100 UNID		126	PCT	R\$ 17,10	R\$ 2.154,60
43	SACOLA BRANCA PCT/100 UNID		180	CENTO	R\$ 21,27	R\$ 3.828,60
44	SACOLA PEQUENA 17x17		06	MILHEIRO	R\$ 26,97	R\$ 161,82
45	SHAMPOO 1 LITRO		11	UNID	R\$ 15,97	R\$ 175,67
46	TAMBOR EM PLÁSTICO CAPACIDADE PARA 60 LITROS		18	UNID	R\$ 36,73	R\$ 661,14
47	TOALHA PARA BANHO GRANDE 60 cm x 1.20cm		27	UNID	R\$ 17,27	R\$ 466,29
48	TOALHA PARA BANHO GRANDE 70cm x 1.40cm		27	UNID	R\$ 29,63	R\$ 800,01
49	TOALHA PARA ROSTO 50cm x 70cm		45	UNID	R\$ 6,87	R\$ 309,15
50	TOALHA PARA ROSTO 45cm x 65cm		45	UNID	R\$ 6,37	R\$ 286,65
51	VASSOURA DE PALHA		135	UNID	R\$ 1,40	R\$ 189,00
52	VASSOURA DE PÊLO		126	UNID	R\$ 6,67	R\$ 840,42
53	VASSOURA PARA SANITÁRIO EM PLÁSTICO		45	UNID	R\$ 4,53	R\$ 203,85
54	VASSOURA PIAÇAVA		45	UNID	R\$ 5,53	R\$ 248,85
55	VASSOURÃO DE PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA		36	UNID	R\$ 8,93	R\$ 321,48

COTA RESERVADA ME E EPP

ITEM	PRODUTO	MARCA	QTDE	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
56	ACIDO MURIÁTICO 900ML		10	UNID	R\$ 3,62	R\$ 36,20
57	ÁGUA SANITÁRIA 1L		380	UNID	R\$ 2,07	R\$ 786,60
58	AMACIANTE 500 ML		130	UNID	R\$ 3,11	R\$ 404,30
59	BALDE CAP. 10 L		08	UNID	R\$ 5,70	R\$ 45,60
60	CERA LIQUIDA 500 ML		05	UNID	R\$ 4,53	R\$ 22,65
61	CESTO EM PLASTICO TELADO P/ LIXO 20L		15	UNID	R\$ 12,07	R\$ 181,05
62	CESTO PARA LIXO CAP. 90 LITROS		03	UNID	R\$ 38,60	R\$ 115,80
63	COPOS DESCARTÁVEIS DE 100 ML PCT C/100		20	PCT	R\$ 3,42	R\$ 68,40
64	COPOS DESCARTÁVEIS DE 180 ML PCT C/100		90	PCT	R\$ 3,73	R\$ 335,70

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



65	COPOS DESCARTÁVEIS DE 50 ML PCT C/100	40	PCT	R\$ 1,88	R\$ 75,20
66	CORDÃO PARA VARAL NYLON PCT COM 10 METROS	05	PCT	R\$ 8,57	R\$ 42,85
67	DESINFETANTE 500 ML	460	UNID	R\$ 2,23	R\$ 1.025,80
68	DESODORIZADOR DE AR 360ML	12	UNID	R\$ 11,13	R\$ 133,56
69	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML	220	UNID	R\$ 1,76	R\$ 387,20
70	ESCOVÃO PARA LAVAR ROUPA COM PARTE DE MADEIRA	05	UNID	R\$ 3,10	R\$ 15,50
71	ESPONJA DE AÇO PCT C/ 8 UND	50	PCT	R\$ 1,98	R\$ 99,00
72	ESPONJA DUPLA FACE	60	UNID	R\$ 0,67	R\$ 40,20
73	FLANELA PARA LIMPEZA 35cm x 55cm	13	UNID	R\$ 1,93	R\$ 25,09
74	FÓSFORO MAÇO C/10 CAIXINHAS	07	MAÇO	R\$ 2,93	R\$ 20,51
75	GUARDANAPO PCT C/ 100 UNID	60	PCT	R\$ 1,67	R\$ 100,20
76	LUVA LATEX CANO CURTO TAM P, M E G	07	PARES	R\$ 4,50	R\$ 31,50
77	LUVA LATEX CANO LONGO TAM P, M E G	07	PARES	R\$ 7,77	R\$ 54,39
78	PÁ PARA LIXO EM ZINCO C/ CABO EM MADEIRA 50CM	09	UNID	R\$ 7,10	R\$ 63,90
79	PALITO DE DENTE CX C/100 UNID	14	CX	R\$ 0,67	R\$ 9,38
80	PANO DE CHÃO 50cm x 65cm	25	UNID	R\$ 2,87	R\$ 71,75
81	PANO DE CHÃO 45cm x 60cm	25	UNID	R\$ 2,93	R\$ 73,25
82	PANO DE PRATO 40cm x 60cm	08	UNID	R\$ 2,63	R\$ 21,04
83	PANO DE PRATO 46cm x 83cm	08	UNID	R\$ 2,93	R\$ 23,44
84	PAPEL HIGIÊNICO PCT COM 04 UNID	95	PCT	R\$ 2,57	R\$ 244,15
85	PAPEL TOALHA C/ 02 ROLOS	140	PCT	R\$ 6,98	R\$ 977,20
86	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML	45	UNID	R\$ 1,75	R\$ 78,75
87	PREGADOR DE ROUPAS MADEIRA PCT C/ 12 UNID	17	PCT	R\$ 2,03	R\$ 34,51

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



88	RODO EM PLASTICO 40CM		11	UNID	R\$ 5,63	R\$ 61,93
89	SABÃO EM BARRA PCT C/ 5 UNID		63	PCT	R\$ 6,55	R\$ 412,65
90	SABÃO EM PÓ 500 GR		100	UNID	R\$ 3,38	R\$ 338,00
91	SABONETE LÍQUIDO 1 LITRO		20	LITRO	R\$ 13,70	R\$ 274,00
92	SACO BRANCO CAP. 100 LITROS PCT. C/ 100 UNID		04	PCT	R\$ 32,90	R\$ 131,60
93	SACO BRANCO CAP. 40 LITROS PCT. C/ 100 UNID		04	PCT	R\$ 18,90	R\$ 75,60
94	SACO BRANCO CAP. 60 LITROS PCT. C/ 100 UNID		04	PCT	R\$ 22,40	R\$ 89,60
95	SACO PRETO CAP. 100 LITROS PCT. C/100UNID		08	PCT	R\$ 27,17	R\$ 217,36
96	SACO PRETO CAP. 40 LITROS PCT. C/ 100 UNID		12	PCT	R\$ 12,77	R\$ 153,24
97	SACO PRETO CAP. 60 LITROS PCT. C/ 100 UNID		14	PCT	R\$ 17,10	R\$ 239,40
98	SACOLA BRANCA PCT/100 UNID		20	CENTO	R\$ 21,27	R\$ 425,40
99	SHAMPOO 1 LITRO		01	UNID	R\$ 15,97	R\$ 15,97
100	TAMBOR EM PLÁSTICO CAPACIDADE PARA 60 LITROS		02	UNID	R\$ 36,73	R\$ 73,46
101	TOALHA PARA BANHO GRANDE 60 cm x 1.20cm		03	UNID	R\$ 17,27	R\$ 51,81
102	TOALHA PARA BANHO GRANDE 70cm x 1.40cm		03	UNID	R\$ 29,63	R\$ 88,89
103	TOALHA PARA ROSTO 50cm x 70cm		05	UNID	R\$ 6,87	R\$ 34,35
104	TOALHA PARA ROSTO 45cm x 65cm		05	UNID	R\$ 6,37	R\$ 31,85
105	VASSOURA DE PALHA		15	UNID	R\$ 1,40	R\$ 21,00
106	VASSOURA DE PÊLO		14	UNID	R\$ 6,67	R\$ 93,38
107	VASSOURA PARA SANITÁRIO EM PLÁSTICO		05	UNID	R\$ 4,53	R\$ 22,65
108	VASSOURA PIAÇAVA		05	UNID	R\$ 5,53	R\$ 27,65
109	VASSOURÃO DE PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA		04	UNID	R\$ 8,93	R\$ 35,72

1.0 PARA O CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 47 DESTA LEI COMPLEMENTAR 147/14, A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:

III - deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Praça Major José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



2.0 OS QUANTITATIVOS DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO ESTÃO DIVIDIDOS DA SEGUINTE FORMA: PARA CADA ITEM A DIVISÃO COTA PRINCIPAL X COTA RESERVADA – A Cota Principal corresponde a 90% (noventa por cento) das quantidades totais do objeto, destinados à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital e a Cota Reservada a 10 % (dez por cento) destinado à participação exclusiva das Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI, sem prejuízo da sua participação na cota principal;

2.1 Para a Cota Principal poderá participar toda e qualquer Empresa que atenda o exigido neste termo de referência e Edital.

2.2 Para a Cota Reservada Só poderão participar exclusivamente Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI.

2.3 Não havendo vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal, ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado.

2.4 Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação da cota reservada deverá ocorrer pelo preço da cota principal, caso este tenha sido menor do que o obtido na cota reservada.

3.0 DO PAGAMENTO - O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da efetiva entrega/recebimento do objeto contratual, acompanhado das respectivas Notas Fiscais e de Empenho, bem como das certidões de regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal e provas de regularidade relativa à Seguridade Social fornecida pelo INSS e FGTS.

4.0 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas decorrentes desta contratação serão consignadas nas seguintes dotações orçamentárias nº03 01 10 301 0010 2.020 – Manutenção das Unidades Básicas de Saúde; 03 01 10 302 0011 2.021 – Manutenção das atividades da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; 03 01 10 302 0011 2.022 – CAPS. Elemento de Despesa – 3.3.90.30.00. Os recursos para cobrir as despesas oriundas deste Contrato serão do Governo Federal / Atenção Básica / CAPS / Média e Alta Complexidade e do Erário Municipal.

5.0 DO PRAZO DE ENTREGA E LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO CONTRATUAL

- O objeto contratual deverá ser entregue no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da Ordem de Compras, de conformidade com as especificações e quantitativos solicitados pelo Contratante, no Almoxarifado Central da Secretaria de Saúde na Rua José Saraiva Sobrinho, s/n- Centro- Capistrano-Ceará.